
DDG n. 1606  del 02/09/2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento delle Attività Produttive
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11;
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.  – disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della  corruzione e  dell’illegalità  nella  pubblica amministrazione – e  i 
decreti presidenziali di adozione del relativo piano triennale di prevenzione della  
corruzione e del programma triennale per la trasparenza;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2015 – legge di stabilità regionale, ed in particolare l’art. 49, comma 16;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3  - disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2016 – legge di stabilità regionale, ed in particolare l’art. 13, comma 2; 

VISTA la legge reginale 22 febbraio 2019, n. 1 — Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2019. Legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 (G.U.R.S. N. 17 DEL 21/04/2021 – Parte 
prima) recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”

VISTA la legge regionale 15  aprile  2021,  n.  10  (G.U.R.S. n. 17  del 21/04/2021  – 
Supplemento Ordinario), recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2021-2023”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale, a seguito della deliberazione della 
Giunta  regionale  n.  272  del  14/06/2020,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato 
regionale delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;

VISTO il  D.A.  n.  12/Gab  del  22/07/2020  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto 
individuale di lavoro del Dott. Carmelo Frittitta, Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Attività Produttive, stipulato in data 20/07/2020, e il successivo D.A. n. 14/Gab 
del  09/09/2020  con  il  quale  è  stato  approvato  l’atto  aggiuntivo  al  contratto 
individuale  di  lavoro  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Attività 
Produttive, stipulato in data 01/09/2020;

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e  
degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 
2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS N. 31 
del 13/07/2007, S.O. n. 2;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016  recante: “Criteri 
di  pesatura  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all'art.  13,  comma  5,  della  l.r. 
17.03.2016, n. 3”;

1



VISTA la nota prot. n. 58605 del 18/11/2016  del Dirigente Generale pro-tempore di questo 
Dipartimento,  con  la  quale,  sulla  base  dei  criteri  di  pesatura  degli  incarichi 
dirigenziali delle strutture interdipartimentali adottati dall'Amministrazione regionale 
con la  deliberazione della  Giunta regionale n.  326 del  03 ottobre 2016, vengono 
valutate  le  postazioni  dirigenziali  del  Dipartimento  attribuendo,  in  particolare, 
all’Area  II.A “Servizi  Generali”  n.  7  (sette)  delle  nove caratteristiche  individuate 
nella predetta deliberazione;

CONSIDERATO che all’Area II.A “Servizi Generali” è attribuito un peso pari a 100 (cento) e che 
tale pesatura consente il collocamento della stessa nella III fascia prevista all'art. 64 
del CCRL  dell’area dirigenziale  (range economico da € 15.494,00 a € 23.240,00);

VISTO il D.D.G. n. 165 del 26/02/2021 con il quale è stato conferito al dott. Roberto Rizzo 
l’incarico di dirigente ad interim dell’Area II.A “Servizi Generali”, con decorrenza 
23/02/2021 fino alla data del 31/05/2021 e comunque fino alla data della definizione 
delle procedure per la copertura della postazione dirigenziale in argomento;

RITENUTO  opportuno,  per  il  calcolo  della  retribuzione  di  risultato,  ai  sensi  del  comma 16  
dell’art.  49  della  L.r.  n.  9/2015,  riferita  al  periodo  effettivo  di  svolgimento  
dell’incarico, fare riferimento alla retribuzione di posizione parte variabile che ,con 
decorrenza 01/01/2021, sarebbe stata riconosciuta, in caso di conferimento incarico, 
al   dirigente   dell’Area   II.A   “Servizi  Generali”,  pari  a  €  22.750,00  (€  
ventiduemilasettecentocinquanta/00) annui;

VISTA la  disponibilità  finanziaria  sul  capitolo  di  212019  “Fondo  per  il  trattamento  di 
posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale” del Bilancio della 
Regione per l’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO di  dovere  approvare  il  contratto  di  dirigente  ad  interim  dell’Area  II.A “Servizi 
Generali” stipulato in data 30/08/2021 tra il dirigente generale dott. Carmelo Frittitta 
e il dott. Roberto Rizzo,  e di dovere riconoscere al predetto dirigente  il diritto alla 
corresponsione per  il  suddetto periodo  della  retribuzione di  risultato,  ai  sensi  del 
comma 16 dell’art. 49 della L.r. n. 9/2015, riferita al periodo effettivo di svolgimento 
dell’incarico.

DECRETA

Art.1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato il contratto di dirigente ad interim  dell’Area II.A “Servizi Generali” stipulato in data 
30/08/2021 tra il dirigente generale dott. Carmelo Frittitta e il dott. Roberto Rizzo, con decorrenza 
23/02/2021  fino  alla  data  del  31/05/2021  e  comunque  fino  alla  data  della  definizione  delle 
procedure per la copertura della postazione dirigenziale in argomento.

Art. 2
Al  dott.  Roberto  Rizzo  viene  riconosciuto,  con  decorrenza  dal  23/02/2021,  fino  alla  data  del 
31/05/2021, e, comunque, fino alla data della definizione delle procedure per la copertura della 
postazione dirigenziale in argomento,  il  diritto alla corresponsione per il suddetto periodo  della 
retribuzione di risultato, ai sensi del comma 16 dell’art. 49 della L.r. n. 9/2015, riferita al periodo 
effettivo di svolgimento dell’incarico, da calcolare sulla base della retribuzione di posizione di parte 
variabile  che,  con  decorrenza  01/01/2021,  sarebbe  stata  riconosciuta,  in  caso  di  conferimento 
incarico,  al  dirigente  dell’Area  II.A  “Servizi  Generali”,  pari  a  €  22.750,00  (€ 
ventiduemilasettecentocinquanta/00) annui.

Art. 3
Il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  -  Servizio  9 “Trattamento  economico 
accessorio accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza.

2



Art.4
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria 
Centrale ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, 02/09/2021
F.to IL DIRIGENTE GENERALE

Carmelo Frittitta

3


	Art. 2

